
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 377

Del 27 dicembre 2018

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Affari Legali - Ricorso innanzi il TAR Toscana RG 1621/18 A.S.S. Srl / 
Comune di  Capannori  -  Autorizzazione  al  Sindaco a resistere in 
giudizio ed a conferire mandato ad litem - Fascicolo 23/18

L’anno duemiladiciotto e questo giorno  ventisette del mese di  dicembre 
alle ore 15:30  nella sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunita 
la  Giunta  comunale  regolarmente  convocata  per  trattare  gli  affari  posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza SILVIA MARIA AMADEI nella sua qualità di VICE SINDACA.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 AMADEI SILVIA MARIA ASSESSORE P
3 BANDONI PIER ANGELO ASSESSORE P
4 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
5 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
6 FRANCESCONI MATTEO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICCICHE' LIA CHIARA ASSESSORE A

Assiste il sottoscritto dott. PAOLO PANTANELLA in qualità di VICE SEGRETARIO 
del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO: Affari Legali - Ricorso innanzi il TAR Toscana RG 1621/18 A.S.S. Srl / 
Comune di  Capannori  -  Autorizzazione  al  Sindaco a resistere in 
giudizio ed a conferire mandato ad litem - Fascicolo 23/18

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  in  data  09.11.2018  prot.  n.  75004  veniva  notificato  al  Comune  di 
Capannori ricorso innanzi al TAR Toscana promosso dalla A.S.S. Srl avverso il Comune 
di  Capannori  in  persona  del  Sindaco pro  tempore per  domandare  l’annullamento 
dell’ordinanza di demolizione opere abusive e di ripristino dei luoghi n. 362/2018 - 
prot. n. 60088 del 07.09.2018 - emessa dal Dirigente del Settore Attività Produttive e 
Sviluppo Territoriale, notificata via pec in data 10.09.2018, nonché di ogni altro atto 
presupposto e/o consequenziale, con vittoria di spese, funzioni e onorari;

Presa  debita  considerazione  della  corrispondenza  intercorsa  con  il  Settore  Attività 
Produttive e Sviluppo Territoriale dalla quale si evince l’opportunità di una costituzione 
dell’Ente in giudizio per sostenere la legittimità dell’atto impugnato e la correttezza 
dell’operato amministrativo;

Rilevato  che  all’interno  dell’Ente  non  sono  presenti  o  disponibili  figure 
professionali  dotate  della  specifica  competenza  e  che  pertanto  risulta 
conseguente la necessità di reperire all’esterno dell’Amministrazione il soggetto 
idoneo all’assolvimento del patrocinio legale;

Acquisito  agli  atti  con  prot.  n.  85340 del  21.12.2018 il  preventivo  trasmesso 
dall’  Avvocato  Lida  Celli  del  Foro  di  Lucca  con  studio  legale  in  Lucca,  Via 
Burlamacchi  n.  12,  P.Iva:  02331320461  e  vista  la  disponibilità  ad  assumere 
l’incarico di assistenza giudiziale;

Visto il preventivo di spesa dell’Avvocato Lida Celli per un onorario complessivo 
di  Euro  4.186,00,  di  cui  €  3.500,00  quale  compenso  tabellare  e  spese  di 
domiciliazione, € 525,00 quale rimborso spese generali 15% ed € 161,00 a titolo 
di CPA 4% (Iva e Ritenuta d’acconto non addebitabili per regime forfettario), che 
risulta in linea con le tabelle ministeriali di cui al DM n. 55/2014 e ss.mm., salvo 
le maggiori ed ulteriori spese documentabili che dovessero sorgere nel corso del 
procedimento ed, ad oggi, non prevedibili;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente 
proposta di deliberazione dal dirigente del Settore “Programmazione Finanziaria, 
Tributi  e  Contratti”  attestanti  sia  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa, sia la regolarità contabile, poiché l’atto comporta riflessi diretti 
sulla situazione economico-patrimoniale dell’Amministrazione, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs. 267/2000;



Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1) di autorizzare il Sindaco, nella sua qualità di legale rappresentante pro 
-  tempore del  Comune di  Capannori,  a  resistere nel  giudizio  promosso 
dalla A.S.S. Srl innanzi il TAR Toscana avverso il Comune di Capannori per 
domandare  l’annullamento  dell’Ordinanza  n.362/2018  emessa  dal 
Comune di Capannori, come meglio descritto in premessa; 

2) di autorizzare il Sindaco a conferire all’Avvocato Lida Celli del Foro di 
Lucca  con  studio  legale  in  Lucca,  Via  Burlamacchi  n.12,  CF: 
CLLLDI59P65B648Z,  P.Iva:  02331320461,  il  relativo  mandato  ad  litem, 
munendolo di ogni più ampia facoltà di dire, eccepire e dedurre quanto 
egli  riterrà  opportuno  nell’interesse  del  Comune  stesso,  ivi  compresa 
quella di eleggere domicilio;

3) di demandare al dirigente del Settore “Programmazione Finanziaria, 
Tributi e Contratti” tutti gli atti conseguenti al suddetto conferimento di 
incarico, nonché l’assunzione dell’impegno di spesa di Euro 4.186,00 sul 
capitolo 10290 “Spese a tutela delle ragioni del Comune” bilancio anno 
2019,  fatte  salve  le  spese  aggiuntive  di  carattere  obbligatorio  che 
dovessero  essere  necessarie  secondo  i  termini  indicati  nel  predetto 
preventivo assunto agli atti.

Con  successiva  votazione,  favorevole  e  unanime,  rilevata  l’urgenza  di 
provvedere al fine di garantire una tempestiva costituzione in giudizio;

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 c. 4 del 
D. Lgs.267/00. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO LA VICE SINDACA

dott. PAOLO PANTANELLA SILVIA MARIA AMADEI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

